
1. Haushaltssatzung der Stadt Ingolstadt für das Haushaltsjahr 2023 
 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Ingolstadt folgende Haushalts-
satzung: 
 

§ 1 
 
(1) Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
 er schließt im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 

750.321.200 Euro 

 und im Vermögenshaushalt 
  

 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 156.702.000 

 
Euro 

 
ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen der Stadt für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind 
nicht vorgesehen. 

 
 

 
§ 3 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
106.891.500 Euro festgesetzt. 

 
 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v. H. 
b) für die Grundstücke (B) 460 v. H. 

 
2. Gewerbesteuer 400 v. H. 

 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 50.000.000 Euro festgesetzt. 

 
 
 

Anlage 1

ENTWURF

- 1 -



§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
Ingolstadt, 08.12.2022 
Stadt Ingolstadt 
 
 
 
 
Dr. Christian Scharpf 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTWURF

- 2 -



2. Der Verwaltungshaushalt und die Budgets 2023 werden wie folgt festgesetzt: 
 

 
2.1 Verwaltungshaushalt 

 

 Einnahmen 
 

Euro 

Ausgaben 
 

Euro 

Überschuss/ 
Zuschussbedarf (-) 

Euro 

Eckwerte 506.371.900 215.006.200 291.365.700 

Budgets 179.734.500 434.548.100 - 254.813.600 

Nicht budgetiert 64.168.500 100.667.200 -   36.498.700 

Stiftungen 46.300 99.700 -53.400 

Gesamt 750.321.200 750.321.200 0 

 
 
 

2.2 Budgets 
 

Referate Einnahmen 
 

Euro 

Ausgaben 
 

Euro 

Zuschussbedarf 
 

Euro 

VL 1.605.900 25.289.700 -23.683.800 

I 2.515.200 24.986.400 -22.471.200 

II 929.200 8.042.500 -7.113.300 

III 10.839.300 33.859.200 -23.019.900 

IV 60.990.600 135.300.100 -74.309.500 

V 91.674.900 144.848.900 -53.174.000 

VI 3.997.300 32.166.300 -28.169.000 

VII 6.975.100 26.696.000 -19.720.900 

VIII 207.000 3.359.000 -3.152.000 

Gesamt 179.734.500 434.548.100 -254.813.600 

 
 ENTWURF

- 3 -



ENTWURF

- 4 -


